
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального 

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 13.12.2019                                                                                             №6497 

 

 
О внесении изменений в постановление 

Исполнительного комитета от 02.10.2013                       

№ 5951 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной    

услуги по постановке на учет в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных условий        

и выдаче государственного жилищного сертификата                  

на выделение субсидии на приобретение жилья  

вынужденным переселенцам» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации                                 

от 04.07.2019 № 858 «Об изменении и признании утратившими силу положений 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», статей 42 Устава города, 

пунктом 5.24 Положения о системе муниципальных правовых актов, утвержденного 

решением Городского Совета от 21.02.2007 № 19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Исполнительного комитета от 02.10.2013 № 5951                      

«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги по постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных 

условий и выдаче государственного жилищного сертификата на выделение субсидии 

на приобретение жилья вынужденным переселенцам» (в редакции постановлений 

Исполнительного комитета от 27.06.2016 № 3271, от 22.06.2018 № 3597, от 09.11.2018 

№ 6597), следующие изменения: 

1) в преамбуле слова «О некоторых вопросах реализации основного 

мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 

категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным                             

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

заменить словами «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных 

жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»; 

2) в административном регламенте предоставления муниципальной услуги                            

по постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий                     



2 

 

и выдаче государственного жилищного сертификата на выделение субсидии                             

на приобретение жилья вынужденным переселенцам: 

- в абзаце пятом пункта 1.4 слова «О некоторых вопросах реализации основного 

мероприятия «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 

категорий граждан, установленных федеральным законодательством» 

государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным                           

и комфортным жильем  и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 

заменить словами «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных 

жилищных сертификатов в рамках реализации ведомственной целевой программы 

«Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 

жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»; 

- дополнить столбец 2 пункта 2.3 абзацем следующего содержания: 

«решение о признании либо об отказе в признании гражданина участником 

ведомственной целевой программы» 

- в абзаце восьмом второго столбца пункта 2.5 слово «Справка» заменить 

словами «Сведения из»; 

- в абзаце 13 второго столбца пункта 2.5 слова «основного мероприятия» 

заменить словами «ведомственной целевой программы «Оказание государственной 

поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных 

услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным                                  

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»; 

- абзац 15 второго столбца пункта 2.5 признать утратившим силу; 

- дополнить пункт 3.5 подпунктом следующего содержания: 

«3.5.21. Специалист администрации района направляет решение о признании 

либо об отказе в признании гражданина участником ведомственной целевой 

программы. 

Процедура, устанавливаемая настоящим пунктом, осуществляется в течение 

трех рабочих дней с момента окончания предыдущей процедуры. 

Результат процедуры: решение о признании либо об отказе в признании 

гражданина участником ведомственной целевой программы, направленное 

заявителю.»; 

- в пункте 3.6.1 признать утратившими силу слова «в 2-месячный срок с даты 

получения бланков сертификатов»; 

- приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению № 1; 

- приложение № 3 изложить в новой редакции согласно приложению № 2; 

- приложение № 4 признать утратившим силу. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета      Р.А. Абдуллин 

 

 
 



3 

 

Приложение № 1  

к постановлению  

Исполнительного комитета  

от «13» декабря 2019 № 6497 

 

 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги по 

постановке на учет в качестве нуждающихся  

в улучшении жилищных условий и выдаче 

государственного жилищного сертификата  

на выделение субсидии на приобретение 

жилья вынужденным переселенцам 

 

 
                                 __________________________________________ 

                                    (руководителю органа исполнительной 

                                   власти субъекта Российской Федерации, 

                                      органа местного самоуправления, 

                                    подразделения, главе администрации 

                                     г. Байконура, в котором гражданин 

                                 состоит на учете в качестве нуждающегося 

                                  в жилых помещениях (в качестве имеющего 

                                   право на получение социальной выплаты 

                                    для приобретения жилого помещения) 

                                от гражданина (гражданки) ________________, 

                                                           (фамилия, имя 

                                                             и отчество 

                                                            (при наличии) 

                                проживающего (проживающей) по адресу ______ 

                                ___________________________________________ 

                                             (почтовый адрес) 

 

                            ЗАЯВЛЕНИЕ (РАПОРТ) 

 

    Прошу включить меня, _________________________________________________, 

                              (фамилия, имя и отчество (при наличии), 

                                           дата рождения) 

__________________________________________________________________________, 

       (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина 

 Российской Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 

страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в системе обязательного 

пенсионного  страхования  ___________,  в  состав  участников ведомственной 

целевой   программы   "Оказание   государственной   поддержки  гражданам  в 

обеспечении  жильем  и  оплате  жилищно-коммунальных услуг" государственной 

программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации". 

    В соответствии с подпунктом ______ пункта 5 Правил выпуска и реализации 

государственных  жилищных  сертификатов  в  рамках реализации ведомственной 

целевой   программы   "Оказание   государственной   поддержки  гражданам  в 

обеспечении  жильем  и  оплате  жилищно-коммунальных услуг" государственной 

программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными   услугами   граждан   Российской   Федерации",  утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2006 г. N 153 

"Об  утверждении  Правил  выпуска  и  реализации  государственных  жилищных 

сертификатов  в рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание 

государственной   поддержки   гражданам   в  обеспечении  жильем  и  оплате 

жилищно-коммунальных  услуг" государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской  Федерации",  имею  право  на  получение  социальной выплаты для 

consultantplus://offline/ref=84C969ECB919216B07ED8539F8473130E1BC535B1FC9667107B78A58B0DED373AAFCEEE274C6B765D75AB1CF4E7DDCD1E5CBD20849626E8807GBM


4 

 
приобретения  жилого  помещения,  удостоверяемой  государственным  жилищным 

сертификатом. 

    Избранное место жительства (указывается только гражданами, указанными в 

подпунктах   "а",   "б",   "з"   и   "и"   пункта   5   указанных   Правил) 

__________________________________________________________________________. 

               (наименование субъекта Российской Федерации) 

    Состою  на  учете  в качестве нуждающегося в жилых помещениях (имеющего 

право  на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения) с 

"__" _____________ ____ г. 

    Состав семьи: 

    супруга (супруг) _____________________________________________________, 

                     (фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 

__________________________________________________________________________, 

       (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина 

 Российской Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 

страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в системе обязательного 

пенсионного страхования ________; 

    дети: 

    сын (дочь) ___________________________________________________________, 

                 (фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 

__________________________________________________________________________, 

       (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина 

 Российской Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 

страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета  в системе обязательного 

пенсионного страхования _______________; 

    родители: 

    отец (мать) __________________________________________________________, 

                  (фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 

__________________________________________________________________________, 

       (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина 

 Российской Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 

страховой номер индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного 

пенсионного страхования ________________. 

    Кроме того, со мной проживают иные члены семьи: 

    ______________________________________________________________________, 

    (степень родства, фамилия, имя и отчество (при наличии), дата рождения) 

__________________________________________________________________________, 

  (наименование документа, удостоверяющего личность гражданина Российской 

      Федерации, серия, номер, кем и когда выдан указанный документ) 

страховой номер индивидуального  лицевого  счета  в  системе  обязательного 

пенсионного страхования __________. 

    О  порядке  и  условиях  получения  социальной выплаты для приобретения 

жилого  помещения,  удостоверяемой государственным жилищным сертификатом, в 

рамках реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной 

поддержки  гражданам  в  обеспечении  жильем  и оплате жилищно-коммунальных 

услуг"   государственной   программы   Российской   Федерации  "Обеспечение 

доступным  и  комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации" проинформирован. 

 

    К заявлению мною прилагаются следующие документы: 

__________________________________________________________________________; 

     (наименование и номер документа (при наличии), кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________________; 

     (наименование и номер документа (при наличии), кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________________; 

     (наименование и номер документа (при наличии), кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________________. 

     (наименование и номер документа (при наличии), кем и когда выдан) 

 

___________________________________________________ ___________ ___________ 

 (фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя)   (подпись)    (дата) 

 

    Я  и  члены  моей  семьи  даем  согласие  в  соответствии со статьей  9 

Федерального  закона "О персональных данных" на автоматизированную, а также 

consultantplus://offline/ref=84C969ECB919216B07ED8539F8473130E1BC535B1FC9667107B78A58B0DED373AAFCEEE274C6B765D75AB1CF4E7DDCD1E5CBD20849626E8807GBM
consultantplus://offline/ref=84C969ECB919216B07ED8539F8473130E0B7545312C9667107B78A58B0DED373AAFCEEE274C6B563D65AB1CF4E7DDCD1E5CBD20849626E8807GBM


5 

 
без  использования средств автоматизации обработку моих персональных данных 

и  персональных  данных  членов  моей семьи в целях участия в ведомственной 

целевой   программе   "Оказание   государственной   поддержки  гражданам  в 

обеспечении  жильем  и  оплате жилищно-коммунальных услуг"  государственной 

программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными   услугами   граждан   Российской  Федерации",  а  именно  на 

совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

"О   персональных    данных",    со   сведениями,    представленными   мной 

в _________________________________________________________________________ 

       (наименование органа исполнительной власти субъекта Российской 

   Федерации, органа местного самоуправления, подразделения, администрации 

                                г. Байконура) 

для  участия  в  указанной ведомственной целевой программе и предоставления 

мне  и  членам  моей  семьи  социальной  выплаты  для  приобретения  жилого 

помещения, удостоверяемой государственным жилищным сертификатом. 

    Настоящее согласие дается  до истечения сроков хранения соответствующей 

информации  или документов, содержащих указанную информацию, определяемых в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

_____________________________________________________ ___________ _________ 

  (фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя)    (подпись)   (дата) 

 

_____________________________________________________ ___________ _________ 

      (фамилия, имя и отчество (при наличии)           (подпись)   (дата) 

      совершеннолетнего члена семьи заявителя) 

_____________________________________________________ ___________ _________"; 

      (фамилия, имя и отчество (при наличии)           (подпись)   (дата) 

      совершеннолетнего члена семьи заявителя) 

 

 

 
Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета        Г.К. Ахметова 

 

 

consultantplus://offline/ref=84C969ECB919216B07ED8539F8473130E1BC535B1FC9667107B78A58B0DED373AAFCEEE274C6B765D75AB1CF4E7DDCD1E5CBD20849626E8807GBM
consultantplus://offline/ref=84C969ECB919216B07ED8539F8473130E0B7545312C9667107B78A58B0DED373AAFCEEE274C6B567D75AB1CF4E7DDCD1E5CBD20849626E8807GBM


6 

 

Приложение № 2  

к постановлению Исполнительного 

комитета  

от «13» декабря 2019 № 6497 

 

 

Приложение № 3 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

по постановке на учет в качестве 

нуждающихся в улучшении жилищных 

условий и выдаче государственного 

жилищного сертификата на выделение 

субсидии на приобретение жилья 

вынужденным переселенцам 

 
                              _____________________________________________ 

                              (руководителю органа местного самоуправления, 

                                    подразделения, главе администрации 

                                              г. Байконура) 

                              от гражданина(ки) __________________________, 

                                                        (ф.и.о.) 

                              проживающего(ей) по адресу __________________ 

                              ____________________________________________, 

                                 (адрес регистрации по месту жительства 

                                        и фактического проживания) 

                              телефон _____________________________________ 

 

                            ЗАЯВЛЕНИЕ (РАПОРТ) 

 

    Прошу выдать мне, ____________________________________________________, 

                                             (ф.и.о.) 

паспорт _________ выданный ________________________________________________ 

"__" ____________________ ____ г., страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования ____________________, 

государственный жилищный сертификат в рамках мероприятия __________________ 

___________________________________________________________________________ 

                        (наименование мероприятия) 

ведомственной   целевой   программы   "Оказание  государственной  поддержки 

гражданам  в  обеспечении   жильем  и  оплате  жилищно-коммунальных  услуг" 

государственной     программы     Российской    Федерации      "Обеспечение 

доступным    и  комфортным    жильем  и  коммунальными    услугами  граждан 

Российской Федерации" для приобретения жилого помещения ___________________ 

__________________________________________________________________________. 

      (указывается "на территории" и наименование субъекта Российской 

   Федерации, за исключением граждан, подлежащих переселению из закрытых 

   административно-территориальных образований, для которых указывается 

  "за границами закрытого административно-территориального образования", 

   и граждан, подлежащих переселению с территории комплекса "Байконур", 

       для которых указывается "на территории Российской Федерации") 

    Состав семьи: 

супруга (супруг) _________________________________________________________, 

                                  (ф.и.о., дата рождения) 

паспорт _________________ выданный ________________________________________ 

"__" ____________________ ____ г., страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования ____________________, 

проживает по адресу ______________________________________________________; 

                    (адрес регистрации по месту жительства и фактического 

                                          проживания) 

 

дети: 

consultantplus://offline/ref=BBAAE8D76F18F27F93649617F4D073635168E1C2661A1DED0543F94B0E85D27AC3C533A7EC79F24ABE14F66C7C92BE47F4790856FB5E284FGCQCH


7 

 
__________________________________________________________________________, 

                 (степень родства, ф.и.о., дата рождения) 

паспорт (свидетельство о рождении) _________ выданный _____________________ 

"__" ____________________ ____ г., страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования ____________________, 

проживает по адресу ______________________________________________________; 

                    (адрес регистрации по месту жительства и фактического 

                                        проживания) 

родители: 

__________________________________________________________________________, 

                 (степень родства, ф.и.о., дата рождения) 

паспорт ________________ выданный _________________________________________ 

"__" ____________________ ____ г., страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования ____________________, 

проживает по адресу ______________________________________________________. 

                    (адрес регистрации по месту жительства и фактического 

                                        проживания) 

    Кроме того, со мной проживают иные члены семьи: 

__________________________________________________________________________, 

                 (степень родства, ф.и.о., дата рождения) 

паспорт (свидетельство о рождении) ____________ выданный __________________ 

"__" ____________________ ____ г., страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного страхования ____________________. 

    Состою   на   учете   в   качестве   нуждающегося  в  жилых  помещениях 

(нуждающегося  в  улучшении  жилищных  условий, имеющего право на получение 

социальной выплаты для приобретения жилого помещения) с "__" ______ ____ г. 

в ______________________________. 

    (место постановки на учет) 

    В  настоящее время я и члены моей семьи жилых помещений для постоянного 

проживания на территории Российской Федерации _____________________________ 

____________________________________. 

(указывается "не имеем" или "имеем") 

    Сведения  о  наличии  жилых  помещений, занимаемых мною и (или) членами 

моей семьи по договорам социального найма и (или) принадлежащих мне и (или) 

членам моей семьи на праве собственности: 

 

N п/п Фамилия, 
имя, 

отчество 

Почтовый 
адрес 

местонахожде
ния жилого 
помещения 

Вид, общая 
площадь 
жилого 

помещения, 
кв. метров 

Основание пользования (договор 
социального найма или на основании права 
собственности), дата и реквизиты договора, 

реквизиты свидетельства о праве 
собственности (номер и дата 

государственной регистрации права 
собственности согласно записи в Едином 
государственном реестре недвижимости) 

     

 
    Средства  федерального  бюджета,  бюджета субъекта Российской Федерации 

или местного бюджета на приобретение или строительство жилых помещений мною 

и членами моей семьи ______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

(указывается "не получались" или "получались", в случае получения денежных 

  средств указываются орган, осуществивший выплату, дата и сумма выплаты) 

    Действия  и  гражданско-правовые  сделки  с жилыми помещениями, которые 

привели   к   уменьшению  размера  занимаемых  жилых  помещений  или  к  их 

отчуждению, мной и (или) членами моей семьи _______________________________ 

________________________________________________. 

(указывается "не совершались" или "совершались") 

    Сведения   о   действиях   и   гражданско-правовых   сделках  с  жилыми 

помещениями,   которые   привели  к  уменьшению  размера  занимаемых  жилых 

помещений  или  к  их  отчуждению (за исключением безвозмездного отчуждения 

этого жилого помещения в государственную или муниципальную собственность): 

 



8 

 

N 
п/п 

Фамилия, 
имя, 

отчество 

Почтовый 
адрес 

местонахожде
ния жилого 
помещения 

Вид, общая 
площадь 
жилого 

помещения, 
кв. метров 

Действие (гражданско-правовая сделка) с 
жилыми помещениями, которое привело к 
уменьшению размера занимаемых жилых 

помещений или к их отчуждению и 
реквизиты документов, подтверждающие 

факт совершения указанного действия 
(сделки) 

     

 
    Я  и  члены  моей  семьи  достоверность  и  полноту  настоящих сведений 

подтверждаем.  Даем согласие на проведение проверки представленных сведений 

в  федеральных  органах  исполнительной власти (федеральных государственных 

органах),  включая  федеральный орган исполнительной власти по федеральному 

государственному  контролю  (надзору)  в сфере миграции, Федеральную службу 

государственной  регистрации,  кадастра  и картографии, а также согласие на 

обработку персональных данных. 

    Я, ___________________________________________________________________, 

                                   (ф.и.о.) 

предупрежден   о   привлечении   к   ответственности   в   соответствии   с 

законодательством  Российской Федерации в случае выявления в представленных 

мною   сведениях   и   документах,  прилагаемых  к  заявлению,  данных,  не 

соответствующих  действительности  и  послуживших  основанием для получения 

государственного жилищного сертификата. 

    С   условиями  получения  и  использования  государственного  жилищного 

сертификата ознакомлен, согласен и обязуюсь их выполнять. 

 

__________________________   _______________   "__" _______________ 20__ г. 

    (ф.и.о. заявителя)          (подпись) 

 

    Члены семьи с заявлением согласны: 

    ____________________________________________  _________________________ 

                      (ф.и.о.)                           (подпись) 

    ____________________________________________  _________________________ 

                      (ф.и.о.)                           (подпись) 

    ____________________________________________  _________________________ 

                      (ф.и.о.)                           (подпись) 

 

    К заявлению прилагаются следующие документы: 

__________________________________________________________________________; 

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________________; 

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________________; 

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________________. 

            (наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

 

Примечания:  

1. Согласие с заявлением (рапортом) за несовершеннолетних и (или) 

недееспособных членов семьи подписывают их законные представители (опекуны). 

2. Подписи заявителя и членов его семьи заверяются подписью уполномоченного 

должностного лица органа местного самоуправления (подразделения, администрации                    

г. Байконура), осуществляющего вручение государственного жилищного сертификата,                    

и печатью указанного органа местного самоуправления (подразделения, администрации                  

г. Байконура). 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета        Г.К. Ахметова 


